

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปรายงานการสอบบัญชี

ปี 2551 - 2553	ตรวจสอบโดย นางสาวนงราม เลหาอารีดิolk	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4334 บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด
ปี 2554	ตรวจสอบโดย นางสาวนงราม เลหาอารีดิolk	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4334 บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด
ปี 2555	ตรวจสอบโดย นางสาวนงราม เลหาอารีดิolk	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4334 บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด
ปี 2556	ตรวจสอบโดย นายประดิษฐ์ รอดลอยทุกข์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 218 บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด
ปี 2557	ตรวจสอบโดย นายประดิษฐ์ รอดลอยทุกข์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 218 บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทในปี 2551 - 2552 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินได้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2552 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2553-2557 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานรวม และกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัทและบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

■ **จบดล**

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	2555		2556		2557		2555		2556		2557	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
สินทรัพย์ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย สินค้าคงเหลือ – สุทธิ ต้นทุนโครงการระหว่างพัฒนา ลูกหนี้กรมสรรพากร สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	433.17	11.65%	35.11	1.13%	28.83	0.62%	435.43	11.48%	38.80	1.22%	83.43	1.76%
	-	-	-	-	-	-	-	-	34.00	1.07%	-	-
	899.64	24.19%	819.07	26.37%	821.52	17.78%	900.20	23.74%	829.93	26.10%	879.31	18.60%
	56.91	1.53%	23.15	0.75%	61.32	1.33%	59.65	1.57%	79.36	2.50%	98.90	2.09%
	-	-	37.23	1.20%	1,021.03	22.10%	-	-	-	-	-	-
	773.02	20.79%	648.37	20.88%	1,158.31	25.07%	773.02	20.38%	648.37	20.39%	1,158.46	24.50%
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	143.69	3.04%
	24.41	0.66%	8.82	0.28%	42.29	0.92%	24.41	0.64%	8.85	0.27%	70.03	1.48%
	5.27	0.14%	5.08	0.16%	3.05	0.07%	5.21	0.14%	5.42	0.17%	4.05	0.09%
	2,192.42	58.96%	1,576.83	50.77%	3,136.35	67.87%	2,197.93	57.95%	1,644.72	51.72%	2,437.88	51.56%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทร่วม เงินลงทุนเผื่อขาย เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม สินทรัพย์ที่ไม่มีหมุนเวียนอื่น รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	7.20	0.19%	52.75	1.70%	119.15	2.58%	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0.39	0.01%
	25.44	0.69%	19.44	0.63%	-	-	25.44	0.67%	19.44	0.61%	-	-
	104.37	2.81%	145.03	4.67%	144.00	3.12%	104.37	2.75%	146.28	4.60%	146.53	3.10%
	1,386.67	37.29%	1,310.74	42.20%	1,220.25	26.41%	1,462.42	38.56%	1,368.71	43.04%	2,103.03	44.48%
	1.61	0.04%	0.00	0.00%	0.00	0.00%	1.61	0.04%	0.00	0.00%	39.25	0.83%
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0.23	0.01%
	0.90	0.02%	0.94	0.03%	1.03	0.02%	0.90	0.02%	0.94	0.03%	1.03	0.02%
	1,526.19	41.04%	1,528.90	49.23%	1,484.43	32.13%	1,594.73	42.05%	1,535.37	48.28%	2,290.45	48.44%
	3,718.61	100.00%	3,105.73	100.00%	4,620.78	100.00%	3,792.66	100.00%	3,180.09	100.00%	4,728.33	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้า เจ้าหนี้ย่อย												
	1,774.99	47.73%	1,299.64	41.85%	3,023.69	65.44%	1,774.99	46.80%	1,299.64	40.87%	3,032.61	64.14%
	367.53	9.88%	293.95	9.46%	126.68	2.74%	369.80	9.75%	296.83	9.33%	151.72	3.21%
	72.95	1.96%	87.44	2.82%	57.65	1.25%	70.33	1.85%	88.32	2.78%	55.56	1.18%

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	2555		2556		2557		2555		2556		2557	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	97.09	2.61%	66.00	2.13%	66.38	1.44%	97.09	2.56%	66.00	2.08%	66.38	1.40%
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่จัดเป็นหนี้สินหมุนเวียน	132.38	3.56%	66.38	2.14%	-	-	132.38	3.49%	66.38	2.09%	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	0.07	0.00%	-	-	-	-	19.59	0.52%	20.41	0.64%	17.06	0.36%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	-	-	0.35	0.01%	10.00	0.21%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.65	0.02%	0.75	0.02%	0.40	0.01%	0.79	0.02%	2.03	0.06%	0.81	0.02%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,445.66	65.77%	1,814.16	58.41%	3,274.80	70.87%	2,464.97	64.99%	1,839.97	57.86%	3,334.15	70.51%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	-	-	-	-	-	-	39.13	1.03%	17.67	0.56%	0.09	0.00%
หนี้สินภายใต้การดัดบัญชี	9.48	0.25%	9.48	0.31%	9.48	0.21%	9.48	0.25%	9.48	0.30%	9.48	0.20%
ภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงาน	1.10	0.03%	3.13	0.10%	4.85	0.10%	1.10	0.03%	3.51	0.11%	6.00	0.13%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	10.58	0.28%	12.61	0.41%	14.32	0.31%	49.72	1.31%	30.66	0.96%	15.57	0.33%
รวมหนี้สิน	2,456.24	66.05%	1,826.77	58.82%	3,289.13	71.18%	2,514.69	66.30%	1,870.62	58.82%	3,349.72	70.84%
ทุนจดทะเบียน	800.00		800.00		800.00		800.00		800.00		800.00	
ทุนชำระแล้ว	800.00	21.51%	800.00	25.76%	800.00	17.31%	800.00	21.09%	800.00	25.16%	800.00	16.92%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	380.84	10.24%	380.84	12.26%	380.84	8.24%	380.84	10.04%	380.84	11.98%	380.84	8.05%
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(38.59)	(0.82%)
กำไร (ขาดทุน) สะสม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	6.33	0.17%	11.63	0.37%	13.79	0.29%	6.33	0.17%	11.63	0.37%	13.79	0.29%
ที่ยังไม่ได้จัดสรร	41.91	1.13%	58.07	1.87%	99.11	2.14%	43.83	1.16%	62.04	1.95%	107.22	2.27%
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	33.29	0.90%	28.41	0.91%	37.91	0.82%	33.29	0.88%	28.41	0.89%	32.67	0.69%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,262.37	33.95%	1,278.96	41.18%	1,331.65	28.82%	1,264.29	33.34%	1,282.93	40.34%	1,295.94	27.41%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-	26.54	0.83%	82.67	1.75%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,262.37	33.95%	1,278.96	41.18%	1,331.65	28.82%	1,277.98	33.70%	1,309.47	41.18%	1,378.61	29.16%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,718.61	100.00%	3,105.73	100.00%	4,620.78	100.00%	3,792.66	100.00%	3,180.09	100.00%	4,728.33	100.00%

งบกำไรขาดทุน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	2555		2556		2557		2555		2556		2557	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
รายได้												
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4,343.04	99.67%	4,800.88	99.53%	4,040.81	98.30%	4,349.17	99.68%	4,813.44	99.53%	4,112.98	98.96%
รายได้อื่น	14.29	0.33%	22.58	0.47%	69.80	1.70%	14.06	0.32%	22.84	0.47%	43.16	1.04%
รวมรายได้	4,357.33	100.00%	4,823.46	100.00%	4,110.61	100.00%	4,363.23	100.00%	4,836.28	100.00%	4,156.14	100.00%
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขายและการให้บริการ	4,112.64	94.38%	4,513.22	93.57%	3,870.31	94.15%	4,117.43	94.37%	4,520.36	93.47%	3,876.88	93.28%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	66.61	1.53%	79.55	1.65%	66.62	1.62%	56.54	1.30%	65.36	1.35%	58.70	1.41%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	45.57	1.05%	61.32	1.27%	57.77	1.41%	48.54	1.11%	70.33	1.45%	103.07	2.48%
ค่าใช้จ่ายจากการหยุดผลิต	21.02	0.48%	-	-	-	-	21.02	0.48%	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	4,245.84	97.44%	4,654.08	96.49%	3,994.70	97.18%	4,243.53	97.26%	4,656.05	96.27%	4,038.65	97.17%
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	111.49	2.56%	169.38	3.51%	115.91	2.82%	119.70	2.74%	180.23	3.73%	117.49	2.83%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0.01	0.00%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	111.49	2.56%	169.38	3.51%	115.91	2.82%	119.70	2.74%	180.23	3.73%	117.48	2.83%
ต้นทุนทางการเงิน	86.92	2.00%	66.27	1.37%	72.72	1.77%	92.08	2.11%	69.94	1.45%	75.51	1.82%
ภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-	0.81	0.02%	1.72	0.04%	0.32	0.01%
กำไรสำหรับปี	24.57	0.56%	103.11	2.14%	43.19	1.05%	26.81	0.61%	108.57	2.24%	41.65	1.00%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(4.62)		(4.88)		9.50		(4.62)		(4.88)		9.50	
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	37.91		-		-		37.91		-		-	
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์	-		(1.64)		-		-		(1.65)		-	
ประโยชน์ภัยพิบัติโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-		-		-		-		-		(6.84)	
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนเงินจากการแปลงค่าทางการเงิน	-		-		-		-		-		-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	33.29		(6.52)		9.50		33.29		(6.53)		2.66	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	57.86		96.59		52.69		60.10		102.04		44.31	

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	2555		2556		2557		2555		2556		2557	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
การแบ่งปันกำไร												
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	24.57	-	103.11	-	43.19	-	25.46	-	105.17	-	47.34	-
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	1.35	-	3.41	-	(5.69)	-
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม												
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	67.34	-	96.59	-	52.69	-	58.76	-	98.64	-	51.60	-
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	1.35	-	3.41	-	(7.28)	-

■ งบกระแสเงินสด

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	2555	2556	2557	2555	2556	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	24.57	103.11	43.19	27.62	110.29	41.98
รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) สุทธิเป็นเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	-	-	-	-	0.03	-
หนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-	(10.97)	24.00
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	12.69	(10.97)	24.00	12.69	124.58	127.76
ค่าเสื่อมราคา	107.20	108.32	108.63	123.44	1.61	0.27
ค่าตัดจำหน่ายไปรวมคอมพิวเตอร์	1.77	1.61	-	1.77	(0.80)	(1.72)
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(0.29)	(0.80)	(1.72)	(0.29)	1.74	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	0.04	-	-	0.04	0.26	(2.87)
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	0.26	(2.87)	-	0.86	0.01
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.43	0.49	1.71	0.43	-	2.50
ผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(3.20)	-	-	-
รายได้เงินปันผล	-	-	72.72	92.08	-	75.51
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	86.93	66.27	242.45	257.79	69.94	267.42
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	233.33	268.28	242.45	257.79	297.53	267.42
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)						
ลูกหนี้การค้า	(428.21)	80.57	(2.45)	(428.06)	70.25	(49.38)
ลูกหนี้อื่น	(32.14)	35.89	(39.62)	(34.89)	(17.61)	(20.99)
สินค้าคงเหลือ	(245.68)	135.62	(533.94)	(245.68)	135.62	(534.09)
ต้นทุนโครงการระหว่างพัฒนา	-	-	-	-	-	(143.69)
ลูกหนี้กรมสรรพากร	11.88	15.60	(33.48)	11.88	15.57	(61.18)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2.01)	0.15	2.04	0.50	(0.21)	1.37
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.16	0.04	0.09	0.94	0.04	0.99
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)	111.50	(73.58)	(167.27)	112.35	(72.97)	(145.10)
เจ้าหนี้การค้า						

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	2555	2556	2557	2555	2556	2557
เจ้าหนี้ หนี้สินหมุนเวียนอื่น ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(6.78) (0.30) -	23.20 0.10 (0.10)	(27.02) (0.35) -	(5.66) (1.77) -	26.71 0.60 (0.10)	(29.99) (1.01) -
เงินได้รับจากกิจกรรมดำเนินงาน จ่ายดอกเบี้ย จ่ายภาษีเงินได้	(358.25) (85.49) (0.02)	485.78 (67.22) (0.91)	(559.54) (73.89) (0.18)	(332.62) (90.64) (0.67)	455.42 (70.89) (1.17)	(715.66) (76.71) (1.67)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจการดำเนินงาน	(443.75)	418.47	(633.61)	(423.93)	383.37	(794.03)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินสดจ่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	(34.00)	34.00
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาว	(30.06)	-	-	(30.06)	-	-
เงินได้รับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	-	0.22	31.81	-	0.22	31.81
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(45.55)	(66.40)	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	(0.40)
เงินฝากที่ติดการค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(78.54)	(40.66)	1.03	(78.54)	(41.91)	(0.25)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทเพิ่มขึ้น	-	(37.23)	(983.80)	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์ (ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม)	(53.49)	(42.21)	(19.18)	(54.59)	(42.44)	(863.12)
เงินได้รับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	0.55	1.42	2.62	0.55	1.42	2.62
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	-	(39.51)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	3.20	-	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(161.53)	(164.01)	(1,030.73)	(162.63)	(116.72)	(834.86)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	614.90	(475.36)	1,724.05	614.90	(475.36)	1,732.97
เงินได้รับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(97.09)	(66.00)	(106.28)	(97.09)	(66.00)
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(106.28)	(0.07)	-	(18.64)	(20.64)	(21.08)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สัญญาได้สัญญาเข้าซื้อ	(0.59)	-	-	(1.63)	0.35	9.65
เงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	-	-	-	-	-

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	2555	2556	2557	2555	2556	2557
เงินสดจ่ายปันผลให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	(4.80)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(80.00)	(80.00)	-	(80.00)	(80.00)	-
เงินสดรับชำระค่าหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	9.45	29.63
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมจัดหาเงิน	428.03	(652.51)	1,658.05	408.36	(663.28)	1,680.37
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	-	-	-	-	-	(6.84)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(177.25)	(398.06)	(6.28)	(178.21)	(396.63)	44.64
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	610.42	433.17	35.11	613.64	435.43	38.80
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด	433.17	35.11	28.83	435.43	38.80	83.43
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม						
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์						
รายละเอียดอาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาในระหว่างงวด มีดังนี้						
อาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาระหว่างปี	(62.43)	(32.99)	(19.03)	(63.53)	(33.22)	(862.97)
ปรับปรุง เงินจ่ายล่วงหน้าเครื่องจักรลดลง(เพิ่มขึ้น)	-	-	-	-	-	-
เจ้าหน้าที่ทรัพย์สินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	8.94	(9.22)	(0.15)	8.94	(9.22)	(0.15)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(53.49)	(42.21)	(19.18)	(54.59)	(42.44)	(863.12)

▪ อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	2555	2556	2557	2555	2556	2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.90	0.87	0.96	0.89	0.89	0.73
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.55	0.48	0.28	0.54	0.52	0.32
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.22)	0.46	(0.39)	(0.17)	0.42	(0.48)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	6.51	5.86	4.92	6.51	5.80	4.68
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	56	62	74	56	63	78
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	13.13	13.07	4.15	13.13	13.07	4.18
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	28	28	88	28	28	87
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	11.19	20.58	30.36	11.13	15.27	25.55
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	33	18	12	33	24	14
วงจรกิจน์สด (วัน)	51	76	150	51	67	151
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)						
อัตรากำไรขั้นต้น	5.31%	5.76%	4.81%	5.33%	5.86%	5.74%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	2.24%	3.06%	1.22%	2.43%	3.27%	1.81%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน – ไม่รวมค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	2.53%	2.83%	1.81%	2.72%	3.04%	2.39%
อัตรากำไรสุทธิ	0.57%	2.14%	1.05%	0.62%	2.24%	1.00%
อัตรากำไรสุทธิ – ไม่รวมรายได้และค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	0.53%	1.91%	1.63%	0.58%	2.02%	1.58%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	1.93%	8.06%	3.24%	2.00%	8.29%	3.02%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	0.66%	5.45%	2.51%	0.71%	5.67%	2.31%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	9.50%	21.19%	18.40%	10.27%	22.27%	11.66%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.17	1.55%	0.89%	1.15	1.52%	0.82%
อัตราส่วนวินัยนโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.92	1.43	2.47	1.95	1.43	2.43
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	1.28	7.31	(7.71)	1.30	6.51	(9.51)
อัตราส่วนเงินปันผลตอบแทน	5.43%	-	1.34%	5.43%	-	1.34%

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	2555	2556	2557	2555	2556	2557
ข้อมูลต่อหุ้น						
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น (บาท)	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
มูลค่าหุ้นตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.59	1.60	1.66	1.61	1.64	1.72
กำไรสุทธิต่อหุ้น						
- กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.03	0.13	0.06	0.03	0.13	0.06

หมายเหตุ : " คำนวณจากส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

รายได้

ในปี 2557 บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 4,156 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 680 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 14 ซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณขายเหล็กแท่งที่มีการลดลงตามสภาวะเศรษฐกิจที่มีการชะลอตัว และราคาขายเหล็กที่มีการปรับตัวลดลงตามกลไกตลาด

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

• ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ในปี 2557 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 3,877 ล้านบาท โดยมีอัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายร้อยละ 94 เปรียบเทียบกับปี 2556 ที่มีอัตราส่วนดังกล่าวร้อยละ 94 ใกล้เคียงกัน เนื่องจากการบริหารสินค้าคงเหลือและการบริหารอัตราส่วนกำไร (Matching order) รวมถึงการจัดซื้อวัตถุดิบให้สอดคล้องกับความต้องการใช้

• ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 59 ล้านบาท ลดลงจำนวน 7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.7 เมื่อเทียบกับปี 2556 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขนส่งลดลงตามปริมาณการขายที่ลดลง

• ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 103 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36 เนื่องจากการขยายธุรกิจในส่วนของการพัฒนาโครงการไฟฟ้าพลังงานทดแทน ประกอบกับการปรับฐานเงินเดือนของพนักงาน

• ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทมาจากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสถาบันการเงินและสินเชื่อเช่าซื้อ โดยในปี 2557 มีจำนวน 76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.57 ล้านบาท เนื่องจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น เพื่อนำไปลงทุนในโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่น

กำไรสุทธิ

ในปี 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทจำนวน 47.34 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 1.15 และอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 3.65 เปรียบเทียบกับปี 2556 ที่มีกำไรสุทธิ 105 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 2.18 และอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 8.20 โดยกำไรสุทธิและอัตรากำไรของบริษัทที่ลดลง เกิดจากปริมาณและราคาขายเหล็กที่มีการปรับลดลงตามสภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอ

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,728 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,548 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 49 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ที่สำคัญมาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ ต้นทุนพัฒนาโครงการ และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เนื่องจากเกิดการชะลอตัวของการบริโภคเหล็กตามสภาวะเศรษฐกิจ ในขณะที่บริษัทยังคงดำเนินการผลิตทำให้มีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น รวมทั้งในระหว่างปีกลุ่มบริษัทได้ลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่น ส่งผลให้บริษัทมีสินทรัพย์รวมที่เพิ่มสูงมากขึ้น ทั้งนี้แหล่งของเงินทุนได้มาจากการกู้ยืมเงิน

สภาพคล่อง

ในปี 2557 บริษัทได้จ่ายกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 794 ล้านบาท และกิจกรรมลงทุน จำนวน 835 ล้านบาท โดยนำเงินมาจากผลประกอบการที่มีกำไร และจากการกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงินมาลงทุนในสินค้า จำนวน 534 ล้านบาท และลงทุนโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 1,046 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น 45 ล้านบาท

แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 3,350 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,479 ล้านบาท โดยสาเหตุมาจากการการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นเพื่อนำมาลงทุนโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นที่เป็นส่วนของบริษัทจำนวน 1,296 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 13 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากผลประกอบการที่บริษัทมีกำไร จำนวน 47 ล้านบาท

โครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 อยู่ในระดับ 2.47 เท่า เปรียบเทียบกับอัตราส่วน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่อยู่ในระดับ 1.43 เท่า โดยเป็นผลมาจากการกู้ยืมจากสถาบันการเงิน